CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA

ATA DE COMISSÃO DE ELEIÇÃO

A Comissão Organizadora do Processo Eleitoral do Conselho Municipal de Educação de

Caraguatatuba - SP, para o biênio 2021/2023, usando das atribuições legais que lhes são

conferidas, em especial ao que dispõe a Lei n.º 853, de 30 de junho de 2000 e suas alterações -

Lei n.º 2.354, de 31 de agosto de 2017, Decreto 1135, de 09 de setembro de 2019, Regimento

Interno do CME e Resolução CME nº 05, de 29 de julho de 2021, composta pelos membros:

Coordenação: Sandra Nascimento de Oliveira da Silva; II – Relatoria: a. Luiz Henrique Lucio

Goulart; b. Irlândia Ramos dos Santos; c. Camila Vicentini Pinheiro; e, d. Edy Lemes.

Reuniu-se no período de 19 a 25 de agosto de 2021 para conferir e emitir parecer quanto à

análise de casos pendentes. Após o término da análise das pendências a Comissão deliberou

pelo indeferimento das inscrições: Vanuza Barbosa Quintanilha no presente momento está

na função de Diretor de Escola Designado, Adriana Fida no momento está na função de

professor coordenador designado, Marjory da Silva Alexandre no momento está na função

de professor coordenador designado, Maria Aparecida dos Santos no momento está na

função de diretor de escola designado, Alessandra Teixeira Torres no momento está na

função de professor coordenador designado, Vanessa do Rosário Xavier no momento está na

função de professor coordenador designado, Janaina Gomes da Silva não comprovou

vínculo com o seguimento; Amanda Ribeiro Viana - é vedada a escolha de representantes da

sociedade civil que tenham vínculo, dependência econômica ou comunhão de interesses com

o Poder Público Municipal; Gabriela Ricardo dos Santos - é vedada a escolha de

representantes da sociedade civil que tenham vínculo, dependência econômica ou comunhão

de interesses com o Poder Público Municipal; e Giovanna Cereda Nunes - é vedada a

escolha de representantes da sociedade civil que tenham vínculo, dependência econômica ou

comunhão de interesses com o Poder Público Municipal. A Comissão deliberou deferida a

inscrição da candidata Josiane Isabel de Lima Rocha. Esclarecemos que o vínculo foi

verificado junto a Prefeitura DRH/SECAD. Dando continuidade ao ato, a comissão constatou

a existência de algumas inscrições em duplicidade e que, após alinhamento com os

candidatos, foram corrigidas e deferidas: Cristiane dos Santos Ferreira, Jefferson Willian

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA

Santos da Luz, Jaqueliny Corina Orteney do Nascimento; Renata Cândida Patrício da

Silva, Samanta Camargo Aparecido, e Vitor Hugo. Após o termino dessa semana de

trabalhos de verificação a Comissão registra-se que o pleito eleitoral para escolha dos

membros do Conselho Municipal de Educação acontecerá de forma online, no dia 02 de

setembro de 2021, no horário das 8 horas às 17 horas, todos os deferidos receberão um e-

mail com a orientação de como participar do pleito, ou seja, criar login e senha que os

direcionarão (candidatos e eleitores) para a votação no dia 02/09/2021 pelo endereço:

https://cme.educacaocaraguatatuba.com.br/. Observamos que é de total responsabilidade dos

interessados ter cadastrado no sistema do pleito eleitoral os dados corretos, em especial o e-

mail, que é a ferramenta fundamental necessária para os recebimentos das informações, mas

garantindo a ampla divulgação, a Comissão vai emitir comunicados nos meio de comunicação

como: diário oficial, página do CME, portal da prefeitura, banner na página do Município e

circular para as unidades escolares, garantido que todos tenham a acesso a essa informação.

Nada mais havendo a tratar, eu, Camila Vicentini Pinheiro, lavro esta ata que segue assinada

por mim e pelos demais conselheiros presentes. Caraguatatuba, 25 de agosto de 2021.

https://cme.educacaocaraguatatuba.com.br/